
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0759 - Macaíba - RN, quinta-feira, 24 de junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS EXTRATOS

PROCESSO LICITATORIO N° 023/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUTURA 
E EVENTUAL DE NEBULIZADOR 
(INALADOR), COLCHÃO TIPO “CAIXA 
DE OVO” E FRALDAS DESCARTÁVEIS 
(ADULTO E INFANTIL), COM REGISTRO 
DE PREÇOS.
RESULTADO DA SESSÃO.
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, 
Nomeado em Portaria n° 035/2021 na data 06 de 
janeiro de 2021, em uso de suas atribuições legais, 
torna público o resultado da sessão do processo 
em comento. Empresas vencedoras e habilitadas 
são: CRM COMERCIAL LTDA – CNPJ: 
04.679.119/0001-93, nos itens 0001- R$ 58,00 E 
0002 – R$ 104,30 . JR LACERDA MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR EIRELI-EPP – 
CNPJ: 03.595.984/0001-99, nos itens 0009 – 
R$ 2,80 E 0010 – R$ 2,80. RN COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 40.790.727/0001-
34, nos itens 0003 – R$ 5,00, 0004 – R$ 5,00, 0005 
- R$ 5,00, 0006 – R$ 5,00, 0007 – R$2,80 E 0008 
– 2,80.

Macaíba/RN, 24/06/2021.
José Maria de Brito Bezerra

Pregoeiro/PMM. 
 

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 2045/2021 – DATA: 
20/01/2021.

PROCESSO DE DESPESA Nº 970/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 023/2021.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUTURA 
E EVENTUAL DE NEBULIZADOR 
(INALADOR), COLCHÃO TIPO “CAIXA DE 
OVO” E FRALDAS DESCARTÁVEIS (ADULTO 
E INFANTIL), COM REGISTRO DE PREÇOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quando ao credenciamento, fase de 
proposta e documentação de habilitação, estando, 
portanto, precluso o direito de interposição de 

recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente 
procedimento em favor das licitantes: 
 
CRM COMERCIAL LTDA – CNPJ: 
04.679.119/0001-93, saiu vencedora nos itens 0001- 
R$ 58,00 E 0002 – R$ 104,30 com o valor global 
R$ 64.920,00

JR LACERDA MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR EIRELI-EPP – CNPJ: 
03.595.984/0001-99, saiu vencedora nos itens 0009 
– R$ 2,80 E 0010 – R$ 2,80, com o valor global R$ 
16.800,00

RN COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 
40.790.727/0001-34, saiu vencedora nos itens 0003 
– R$ 5,00, 0004 – R$ 5,00, 0005 - R$ 5,00, 0006 – 
R$ 5,00, 0007 – R$2,80 E 0008 – 2,80, com o valor 
global R$ 303.600,00

Encaminho o Processo a Secretaria Municipal de 
Saúde deliberação superior.

Macaíba/RN, 24 de junho de 2021

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro-PMM

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço global, Processo Licitatório 
Nº. 024/2021, com o objetivo de CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA QUALIFICADA EM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E/OU CORRETIVA PARA O 
CONJUNTO TOTAL DO GRUPO GERADOR 
DE ENERGIA, COM REGISTRO DE PREÇOS. 
A sessão pública dar-se-á no dia 07/07/2021 às 
09h00min, através do endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do 
Processo:147313.
 O Edital e seus anexos estarão disponíveis através 
dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 07h00min às 
13h00min. 

Macaíba/RN, 24/06/2021. 

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

Extrato de Dispensa 
Processo de Despesa nº 1288/2021. 
Dispensa nº 072/2021. 
Objeto: Aquisição de materiais educativos a serem 
utilizados na linha de cuidado de sobrepeso e 
obesidade da rede de atenção à saúde das pessoas 
com doenças crônicas.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratada: Ana Cristina Meyer Pires Resende 
Máxima Virtual
CNPJ: 11.021.593/0001-99
Valor Total: R$ 6.597,00 (seis mil quinhentos e 
noventa e sete reais)
Natureza da Despesa: 2106 – Manutenção das 
Atividades do Bloco de Atenção Básica – Saúde da 
Família, 12140000 – Transferência Fundo a Fundo 
do Recurso SUS proveniente do Governo Federal.
Base Legal: artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93. 
Data da Ratificação: 21 de junho de 2021.
Assina a Ratificação: Roberta Guilhermina Cordeiro 
da Silva – Secretária Municipal

...................................................................................

Extrato de Dispensa 
Processo de Despesa nº 1601/2021. 
Dispensa nº 080/2021. 
Objeto: Certificação CGRPPS para o gestor e 
servidores do Instituto de Previdência dos Servidores 
do Município de Macaíba – MacaíbaPREV.
Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores 
do Município de Macaíba
Contratada: Associação dos Analistas e Profissionais 
de Investimentos do Mercado de Capitais – 
APIMEC.
CNPJ: 03.656.667/0001-35
Valor Total: R$ 1.960,00 (mil novecentos e sessenta 
reais)
Natureza da Despesa: 2116 – Manutenção das 
Atividades do MacaíbaPrev, 3.3.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Base Legal: artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93. 
Data da Ratificação: 21 de junho de 2021.
Assina a Ratificação: Edma de Araújo Dantas Maia 
– Diretora Presidente

...................................................................................

Extrato de Inexigibilidade
Processo de Despesa nº 1860/2021. 
Inexigibilidade nº 008/2021
Objeto: Contratação de apresentação artística (show 
musical) “Forrozeiro Briola Sales” através de 
Jailson Dantas de Araújo, selecionada para integrar a 
programação da São João de Macaíba – recontando 
o São João.
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba, 
através da Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo
Contratada: Jailson Dantas de Araújo 23010304404
CNPJ: 23.298.589/0001-51



ANO I – N° 0759 - Macaíba - RN, quinta-feira, 24 de junho de 20212

Valor Total: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais)
Natureza da Despesa: 2120 – Manutenção das 
Atividades de Apoio e Incentivo aos Eventos 
Populares no Município de Macaíba, 3.3.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Base Legal: artigo 25, inciso III da Lei nº 8.666/93. 
Data da Ratificação: 24 de junho de 2021.
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior

...................................................................................

Extrato de Inexigiblidade
Processo de Despesa nº 1831/2021. 
Inexigibilidade nº 009/2021
Objeto: Contratação de Apresentação Artística 
“Forrozeiro Adúlio Mendes” através da Willame 
Andrade Shows e Eventos Eireli EPP, selecionada 
para integrar a programação da Live Junina - 
Recontando o São João.
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba, 
através da Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo
Contratada: Willame Andrade Shows e Eventos 
Eireli – EPP
CNPJ: 08.490.221/0001-05
Valor Total: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Natureza da Despesa: 2120 – Manutenção das 
Atividades de Apoio e Incentivo aos Eventos 
Populares no Município de Macaíba, 3.3.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Base Legal: artigo 25, inciso III da Lei nº 8.666/93. 
Data da Ratificação: 24 de junho de 2021.
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior

...................................................................................

Extrato de Dispensa
Processo de Despesa nº 1866/2021. 
Dispensa nº 83/2021
Objeto: Contratação de empresa para a locação de 
estrutura, iluminação e tendas da Live – São João de 
Macaíba – Recontando o São João.
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba, 
através da Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo
Contratada: Marcos R da Silva Oliveira
CNPJ: 07.752.568/0001-08
Valor Total: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos 
reais)
Natureza da Despesa: 2120 – Manutenção das 
Atividades de Apoio e Incentivo aos Eventos 
Populares no Município de Macaíba, 3.3.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Base Legal: artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93. 
Data da Ratificação: 24 de junho de 2021.
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior
...................................................................................

DÉCIMA PRIMEIRA APOSTILA NO 
CONTRATO N° 35/2016 DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS
Contratante: Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Educação; Contratada: 
SOL BRAZEN INCORPORAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP. Objeto: a presente 
apostila tem como objeto registrar o reajuste da 
14ª medição do Contrato Nº 35/2016, destinado 
a execução dos serviços de Engenharia para 
Construção de uma Creche no Distrito de Traíras 
no Município de Macaíba/RN. 
Fundamentação Legal: Art. 40, XII, 55, III da Lei 
8.666/93. 
Processo licitatório nº 005/2015 - Modalidade: 
Concorrência. 
Maria José Paiva Soares – P/Contratante
Arthur Virgílio Julião da Silva – P/Contratada.
...................................................................................

DÉCIMA SEGUNDA APOSTILA NO 

CONTRATO N° 35/2016 DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS

Contratante: Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Educação; Contratada: 
SOL BRAZEN INCORPORAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP. Objeto: a presente 
apostila tem como objeto registrar o reajuste da 
15ª medição do Contrato Nº 35/2016, destinado 
a execução dos serviços de Engenharia para 
Construção de uma Creche no Distrito de Traíras 
no Município de Macaíba/RN. 
Fundamentação Legal: Art. 40, XII, 55, III da Lei 
8.666/93. 
Processo licitatório nº 005/2015 - Modalidade: 
Concorrência. 
Maria José Paiva Soares – P/Contratante
Arthur Virgílio Julião da Silva – P/Contratada.

...................................................................................

DÉCIMA TERCEIRA APOSTILA NO 
CONTRATO N° 36/2016 DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS
Contratante: Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Educação; Contratada: 
SOL BRAZEN INCORPORAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP. Objeto: a 
presente apostila tem como objeto registrar o 
reajuste da 18ª medição do Contrato Nº 36/2016, 
destinado a execução dos serviços de Engenharia 
para Construção de uma Creche no Distrito de 
Cajazeiras no Município de Macaíba/RN. 
Fundamentação Legal: Art. 40, XII, 55, III da Lei 
8.666/93. 
Processo licitatório nº 006/2015 - Modalidade: 
Concorrência. 
Maria José Paiva Soares – P/Contratante
Arthur Virgílio Julião da Silva – P/Contratada.

...................................................................................

  DÉCIMA QUARTA APOSTILA NO 
CONTRATO N° 36/2016 DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS
Contratante: Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Educação; Contratada: 
SOL BRAZEN INCORPORAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP. Objeto: a 
presente apostila tem como objeto registrar o 
reajuste da 19ª medição do Contrato Nº 36/2016, 
destinado a execução dos serviços de Engenharia 
para Construção de uma Creche no Distrito de 
Cajazeiras no Município de Macaíba/RN. 
Fundamentação Legal: Art. 40, XII, 55, III da Lei 
8.666/93. 
Processo licitatório nº 006/2015 - Modalidade: 
Concorrência. 
Maria José Paiva Soares – P/Contratante
Arthur Virgílio Julião da Silva – P/Contratada.

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 
004/2021-MacaíbaPREV

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, nos usos de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela 
atribuído a Administração Pública.

CONSIDERANDO as determinações da 
INTIMAÇÃO Nº 002010/2021 – DAE do Tribunal 
de Contas do Estado do Rio Grande do Norte.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37 do Texto 
Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO todos os documentos que 
compõem o processo nº 004383/2017 - TC.

RESOLVE:

Art. 1º. Retificar o artigo 1º da portaria nº 819/2013 
que passará a ter a seguinte redação:

“Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por 
idade e tempo de contribuição à servidora efetiva 
MARIA IRANETE FERREIRA, matriculada 
sob o nº 0000906-1, no cargo de Professora nível 
I, classe K, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação – SME, na escola Pedro Gomes de Souza, 
com proventos integrais calculados conforme os 
Artigos 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, 
Artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de 
julho de 2005 e, caput e parágrafo único do Artigo 
61, da Lei Municipal 1.586/2011. Os Proventos são 
compostos pelas seguintes verbas: 

- Salário Base do cargo de professora nível I, classe 
K; 
- 07 (sete) quinquênios correspondendo a 35% 
(trinta e cinco por cento) do vencimento do cargo, 
nos termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995’’.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
setembro de 2013.

Macaíba – RN, 24 de junho de 2021.

Edma de Araújo Dantas Maia
Diretora Presidente do Macaíbaprev

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PORTARIA



ANO I – N° 0759 - Macaíba - RN, quinta-feira, 24 de junho de 2021 3

Espaço não utilizado.

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA - AMAI



ANO I – N° 0759 - Macaíba - RN, quinta-feira, 24 de junho de 20214

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0759 - Macaíba - RN, quinta-feira, 24 de junho de 2021 5

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0759 - Macaíba - RN, quinta-feira, 24 de junho de 20216

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

PORTARIA ADMINISTRATIVA 002/2021 GP/
CMM     Macaíba/RN 23/06/2021

ESTABELECE SUSPENSÃO DOS SERVIÇOS 
NO ÂMBITO DA CÂMARA DE VEREADO-
RES DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, NA 
FORMA A SEGUIR INDICADA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADO-
RES DO MUNICIPIO DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Regimento Interno e Lei Or-
gânica Municipal e,

CONSIDERANDO a necessidade iminente de eli-
minar os focos onde determinados insetos e ratos 
possam se desenvolver ou, em casos mais extremos, 
eliminar os próprios agentes (moscas, baratas, es-
corpiões e outros seres),

CONSIDERANDO o controle de pragas ser uma 
questão de saúde pública, bem como, a necessidade 
da realização dos serviços de dedetização, desrati-
zação e sanitização,

CONSIDERANDO especialmente a saúde de todos 
os servidores da Casa Legislativa.

RESOLVE:
Art. 1º – Estabelece suspensão dos serviços no dia 

25 de junho de 2021 (sexta-feira), no âmbito da Câ-
mara de Vereadores do Município de Macaíba.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores 
do Município de Macaíba do Estado do Rio Grande 

do Norte, 23 de junho de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara Municipal de Macaíba/

RN

PORTARIA


